
 
 
 

Obszar Podatkowe 

Temat/Problem Domniemania niewinności podatnika w rozliczeniach podatkowych 

Ustawa art. 2.a. o.p. oraz art. 14a § 1 pkt 2 o.p. 

Opis Problemu 

 

Jak jest teraz? 

 

Obecnie w polskim systemie podatkowym nie obowiązuje zasada 

domniemania niewinności. Oznacza to, że w razie wątpliwości to 
podatnik musi udowodnić, że działał zgodnie z przepisami, zamiast to 

urząd skarbowy wykazywał, że doszło do naruszenia. W efekcie 

przedsiębiorcy są często uznawani za winnych jeszcze przed 

rozstrzygnięciem sprawy, co prowadzi do niesprawiedliwych decyzji i 

wieloletnich postępowań. 

 

Dlaczego trzeba to zmienić? 
 

Obowiązek udowadniania swojej niewinności obciąża przedsiębiorców i 

prowadzi do sytuacji, w której urzędy skarbowe mogą dowolnie 

kwestionować legalnie dokonane rozliczenia, nawet jeśli nie ma 

twardych dowodów na uchylanie się od opodatkowania. Taki system 

zwiększa niepewność prawną i ogranicza skłonność firm do 

inwestowania. 

 

🔴 Przykład: Firma produkcyjna zostaje wezwana do urzędu skarbowego 

w związku z rzekomo błędnym rozliczeniem VAT. Mimo że posiada 

wszystkie dokumenty potwierdzające prawidłowość transakcji, fiskus 

uznaje rozliczenie za błędne i nakłada zobowiązanie podatkowe, a 

przedsiębiorca musi walczyć o swoje prawa w sądzie przez kilka lat. 

 

Jakie będą korzyści? 

 



 
✅ Zmiana podejścia administracji skarbowej – fiskus nie będzie mógł 

kwestionować rozliczeń podatkowych bez solidnych dowodów. 

✅ Ochrona uczciwych podatników – to urząd będzie musiał wykazać, że 

doszło do naruszenia przepisów, a nie przedsiębiorca udowadniać swoją 

niewinność. 

✅ Większa stabilność i przewidywalność prawa – firmy będą mogły 

skupić się na działalności, zamiast obawiać się nieprzewidywalnych 

kontroli. 

✅ Większe wpływy do budżetu państwa – mniej sporów podatkowych i 

wyższa skłonność do inwestowania przełożą się na większe dochody z 

podatków i wzrost gospodarczy. 
 

Podsumowanie 

 

Wprowadzenie zasady domniemania niewinności podatnika ograniczy 

nadużycia skarbówki, poprawi klimat dla przedsiębiorców i zmniejszy 

liczbę sporów podatkowych. Firmy powinny działać w stabilnym 

otoczeniu prawnym, w którym fiskus musi udowodnić naruszenie 

przepisów, a nie arbitralnie nakładać zobowiązania. 

Jakiego rodzaju akt  
wymaga zmiany 

Wydanie przez Ministra Finansów objaśnień podatkowych lub w formie 

wytycznych 

 


